

Evolución del negocio asegurador

El seguro factura 31.600 millones en la primera mitad del año

- **Salud, multirriesgos y las líneas empresariales muestran mayor dinamismo**
- **El ahorro gestionado por las aseguradoras ronda los 195.000 millones**

20/07/2021 Los ingresos de las aseguradoras por primas a cierre de junio se situaron en 31.558 millones de euros. La comparación con el primer semestre del ejercicio anterior resulta complicada porque entre marzo y mayo de aquel año estuvo en vigor el confinamiento domiciliario decretado para contener la expansión de la COVID-19. Si se toman como referencia los datos de un año para otro, la facturación del sector se incrementó un 5,48%. Sin embargo, si se echa la vista más allá y se pone como referencia el primer semestre de 2019, el panorama es distinto. El seguro factura hoy un 6,4% menos que hace 24 meses.

Los ramos de salud y multirriesgos son los que mejor evolucionan. Los seguros de atención sanitaria han incrementado sus ingresos en un 4,8% frente a 2020 y un 10% si la comparación se efectúa con 2019. Las pólizas que protegen inmuebles, entre tanto, crecen un 6,1% en los últimos 12 meses y un 9% si se toma como referencia el primer semestre de 2019.

El seguro del automóvil sigue siendo la línea de actividad que mayor negocio reporta, pero no se ha recuperado todavía de la irrupción del coronavirus. En términos de facturación se sitúa al mismo nivel en que estaba en junio de 2020. Sin embargo, abarca el terreno perdido en la primavera del pasado año. Los 5.667 millones de euros de ingresos que genera actualmente son un 3,4% menos que facturaba al cierre del primer semestre de 2019.

La categoría "Otros ramos", que engloba buena parte de los seguros ligados con la actividad empresarial, muestra una tendencia positiva. Este bloque aportó 4.868 millones de euros al sector asegurador entre enero y junio de 2021. Esta cifra es un 3,8% mayor que la anotada al acabar el primer semestre de 2020 y constituye un incremento del 1,9% frente al período enero-junio de 2019.

Los ahorros gestionados por el seguro de vida se mantienen estables en los últimos dos años. A cierre del pasado junio, las provisiones técnicas ascendían a 194.763 millones.

Un análisis a la evolución de las primas de vida muestra cómo el negocio de riesgo evoluciona favorablemente: crece más del 5%. Las aportaciones a productos de ahorro muestran un patrón desigual. Los casi 9.000 millones ingresados por este concepto a cierre de junio reflejan un aumento del ahorro captado del 10,6% frente al año pasado (en pleno confinamiento). Pero también suponen un descenso del 24,8% frente a la situación existente en 2019 por estas mismas fechas.

A continuación, se ofrece la evolución de los diferentes ramos y su comparación con 2020 y 2019.

Nota al editor:

Sobre UNESPA | www.unespa.es | @UNESPA

UNESPA es la Asociación Empresarial del Seguro. Reúne a casi 200 aseguradoras y reaseguradoras que agrupan cerca del 96% del volumen de negocio asegurador en el mercado español. Desde 1977, representa los intereses de sus asociados frente a todo tipo de organismos e instituciones nacionales e internacionales.

Anexo

Tabla 1a: Evolución del sector. Junio de 2021 vs. Junio de 2020. En millones de euros.

RAMOS	VOLUMEN ESTIMADO PARA EL TOTAL DEL SECTOR		CRECIMIENTO (EN %)
	ENERO A JUNIO 2020	ENERO A JUNIO 2021	
Primas de vida	10.877	11.878	9,2%
Primas de no vida	19.041	19.680	3,4%
Total seguro directo	29.918	31.558	5,5%

Tabla 1b: Evolución del sector. Junio de 2021 vs. Junio de 2019. En millones de euros.

RAMOS	VOLUMEN ESTIMADO PARA EL TOTAL DEL SECTOR		CRECIMIENTO (EN %)
	ENERO A JUNIO 2019	ENERO A JUNIO 2021	
Primas de vida	14.703	11.878	-19,2%
Primas de no vida	18.995	19.680	3,6%
Total seguro directo	33.698	31.558	-6,4%

Tabla 2a: Primas no vida. Volumen y crecimiento. Junio de 2021 vs. Junio de 2020. En millones de €.

RAMOS NO VIDA	VOLUMEN ESTIMADO DE PRIMAS		CRECIMIENTO (EN %)
	ENERO A JUNIO 2020	ENERO A JUNIO 2021	
Automóviles	5.671	5.667	-0,1%
Salud	4.694	4.919	4,8%
Multirriesgos	3.984	4.226	6,1%
Resto No Vida	4.692	4.868	3,8%
Total ramos No Vida	19.041	19.680	3,4%

Tabla 2b: Primas no vida. Volumen y crecimiento. Junio de 2021 vs. Junio de 2019. En millones de €.

RAMOS NO VIDA	VOLUMEN ESTIMADO DE PRIMAS		CRECIMIENTO (EN %)
	ENERO A JUNIO 2019	ENERO A JUNIO 2021	
Automóviles	5.867	5.667	-3,4%
Salud	4.472	4.919	10,0%
Multirriesgos	3.877	4.226	9,0%
Resto No Vida	4.779	4.868	1,9%
Total ramos No Vida	18.995	19.680	3,6%

Tabla 3a: Provisiones de vida. Volumen y crecimiento. Junio de 2021 vs. Junio de 2020. En mill. de €.

RAMO DE VIDA	VOLUMEN ESTIMADO DE PROVISIONES		CRECIMIENTO (EN %)
	ENERO A JUNIO 2020	ENERO A JUNIO 2021	
Provisiones de vida	193.303	194.763	0,8%

Tabla 3b: Provisiones de vida. Volumen y crecimiento. Junio de 2021 vs. Junio de 2019. En mill. de €.

RAMO DE VIDA	VOLUMEN ESTIMADO DE PROVISIONES		CRECIMIENTO (EN %)
	ENERO A JUNIO 2019	ENERO A JUNIO 2021	
Provisiones de vida	193.852	194.763	0,5%

Tabla 4: Evolución por ramos y modalidades. Junio de 2021 vs. Junio de 2020 y Junio de 2019. En %.

	CRECIMIENTO VS. I SEMESTRE 2020	CRECIMIENTO VS. I SEMESTRE 2019	CUOTA DE MERCADO DEL ESTUDIO
Total Seguro Directo	5,48%	-6,35%	96,34%
Total Vida	9,21%	-19,21%	97,96%
Riesgo	5,17%	5,44%	96,97%
Ahorro	10,56%	-24,84%	98,28%
Total No Vida	3,35%	3,61%	95,36%
Automóviles	-0,07%	-3,40%	98,69%
Automóviles responsabilidad civil	-1,01%	-5,98%	98,55%
Automóviles otras garantías	0,94%	-0,50%	98,84%
Multirriesgo	6,07%	8,99%	97,65%
Hogar	5,23%	7,12%	99,52%
Comercio	3,44%	0,99%	98,32%
Comunidades	2,76%	5,56%	98,31%
Industrial	11,84%	20,85%	93,05%
Otros multirriesgos	5,69%	10,12%	73,47%
Salud	4,79%	9,99%	95,17%
Asistencia sanitaria	5,07%	10,57%	94,73%
Reembolso	2,30%	7,70%	99,40%
Subsidio	2,80%	-1,04%	97,54%

	CRECIMIENTO VS. I SEMESTRE 2020	CRECIMIENTO VS. I SEMESTRE 2019	CUOTA DE MERCADO DEL ESTUDIO
Resto No Vida	3,75%	1,86%	89,67%
Accidentes	-0,34%	-3,12%	93,40%
Asistencia	-10,02%	-29,55%	82,98%
Caución	16,36%	39,81%	75,33%
Crédito	10,38%	10,40%	88,17%
Decesos	3,86%	2,82%	95,49%
Defensa jurídica	2,56%	1,96%	90,32%
Incendios	4,66%	16,84%	41,85%
Riesgos industriales	3,89%	16,54%	29,81%
Resto de incendios	8,33%	18,24%	96,96%
Otros Daños a los bienes	2,79%	3,08%	90,34%
Avería de maquinaria	5,11%	5,89%	83,65%
Equipos electrónicos	18,77%	31,87%	94,16%
Montaje	-19,43%	-6,75%	74,15%
Robo	3,06%	-4,03%	92,74%
Seguro decenal	25,65%	16,89%	89,02%
Todo riesgo construcción	23,56%	17,91%	81,72%
Resto otros daños a los bienes	0,01%	0,08%	92,16%
Pérdidas pecuniarias	17,82%	-8,03%	84,03%
Responsabilidad civil	7,20%	6,72%	85,73%
Transportes	-4,36%	3,35%	93,38%
Aviación	-45,20%	-19,29%	90,31%
Marítimo	6,83%	17,52%	96,38%
Mercancías	-1,01%	-3,23%	90,97%